Voir les différentes notes pour plus de clarté. Ainsi, pour la 4^e églogue, vers 61, 63.

6^e ÉGLOGUE.

Et fortunatam, si nunquam armenta fuissent,
Pasiphaen, nivei solatur amore *juvenci*...
At non tam *turpes* pecudum tamen ulla secuta est
Concubitus, etc. (A v. 45 ad 60.)

Nous joindrons de suite ici les vers de l'Énéide qui ont rapport au même sujet et auxquels on renvoie l'élève pour plus de clarté.

Hic crudelis amor tauri, suppositaque furto
Pasiphae, mixtumque genus, pro'esque biformis
Minotaurus inest, Veneris monumenta nefandæ.
(V. 24 et seq. du VI^e liv.)

(Notæ Abrami, Æn., liv. VI, v. 24.)

Pasiphae, Solis filia, crudeli *avrois* vulnere sauciata, *tauro* quem esse eum *deperit* at *supposita* fuit per *furtum*... *Intens* in *vaccæ lignæ simulacro*, et *ita mixtum* fuit *genus* humanum cum *natura belluina*; natus inde *Minotaurus*, cuius *productio* fuit *effectus* et *monumentum* amoris *illius nefarii*.

Voir, de plus, les notes du même aux vers 47, 49, 53, 56 de la 6^e églogue. Quelle horreur !

7^e, 8^e, 10^e ÉGLOGUES.

Ces trois églogues ne sont consacrées qu'à l'amour, aux amants, aux amantes et aux amourettes; la 10^e ne renferme pas moins de treize à quatorze fois les mots *amor* ou *furor* et vous offre sur la fin (vers 69) ce vers, qui en est toute la morale :

Omnia vincit Amor, et nos cedamus Amori.

GÉORGIQUES. — LIVRE III.

Je me borne à citer : il s'agit de la génération des animaux.

*Ætas Lucinam, justosque pati hymenæos;
Desinit ante decem, post quatuor incipit annos;
Cætera nec sceturæ habilis...*

Interea, superat gregibus dum læta juvenus
Solve mares : mitte in Venerem pecuaria primus,
Atque aliam et alia generando suffice prolem.

(V. 60 ad 65.)

Conjugis adventu perniz Saturnus...

(V. 95.)

*Frigidus in Venerem senior, frustra que laborem
Ingratum trahit ; et si quando ad prælia ventum est.
... Incassum furit...*

(V. 97 ad 100.)

Impendunt curas... distendere...

Quem legere ducem et pecori dixere maritum :

*Atque ubi concubitus primos jam nota voluptas
Sollicitat... etc.
Hoc faciunt, nimio ne luxu obtusior usus
Sit genitali arvo, et sulcos oblimet inertes,
Sed rapiat sitiens Venerem, interiusque recondat.*

(V. 124 ad 138.)

*Utrique videndo femina. .
Dulcibus illa quidem illecebris, et sæpe superbos
... Subigit decernere amantes... etc.*

(V. 215 et seq.)

*Omne adeo genus in terris hominumque ferarumque
... In furias ignemque ruunt : amor omnibus idem.*

(V. 242, 244.)

*Quid juvenis, magnum cui versat in ossibus ignem
Durus amor... etc.*

(V. 258 et seq.)

(Notæ Abrami.)

*Ætas coeundi et pariendi...
Lucina, præest partui... Bestiarum coitus et partus... Ætas non apta generationi.*

*Dum sunt in flore ætatis per-
mitte ut tauri coeant cum vac-
cis.*

*Per generationem alia pro-
les ex ana restauretur.*

*Saturnus equi forma latet ut
cum Phyllire, etc. (Vid. not.)*

*Inutilis ad coitum et in eo
frustra intendit laborem steri-
lem.*

*Ignis erepat quidem, at, sta-
tim extinctus, evanescit.*

(Notæ Abrami.)

*Ne luxu, id est : obesitate et
pinguedine.*

Arvo, id est : utero.

Recondat : claudat meatus.

*Voir cette explication dans
tous les Virgile annotés...*

*Quia femina dum videtur amo-
rem taurorum excitat... eosque
inflammat et exurit.*

*Inflammanur amore furioso.
Omnia animalia eodem amoris
igne inflammanur.*

*Leander... ad Heronem na-
tatu ire consueverat per fretum
Hellespont. Amor ossa et me-
dullas vehementer calefacit.*

GÉORGIQUES. — LIVRE IV.

Illum adeo placuisse ap'bus mirabere morem
 Quod nec concubitu indulgent, nec corpora segnes
 In Venerem solvunt, aut fetus nixibus edunt.
 (V. 497 et seq.)

} Nec vacant coitui nec ener-
 vant corpus libidine, nec partu-
 bus enituntur.

Plus loin (vers 545) c'est une nymphe qui raconte :

Vulcani Martisque dolos et dulcia furta :
Atque Chao densos Divum numerabat amores.

Puis vous lirez en remarques : *Mars Venerem adama-
 vit ; Sol adulterium Veneris cum Marte detexit ; Vulcanus,
 maritus Veneris, Martem et Venerem irretiit, etc.*

Du vers 450 au vers 550 sont racontées, en bons termes, sans doute, les amours d'Orphée et d'Eurydice, mais avec une foule de détails et de notes dont se passeraient fort bien les jeunes gens.

ÉNÉIDE. — LIVRE I^{er}.

Il n'est pas moins difficile de voir l'utilité pour l'éducation morale de la jeunesse des vers suivants :

Vers 72 ou 75 (selon les éditions), Junon dit à Éole :

*Sunt mihi bis septem præstanti corpore nymphæ
 Quarum, quæ forma pulcherrima, Deiopeiam
 Connubio jungam stabili, propriamque dicabo :
 Omnes ut tecum meritis pro talibus annos
 Exigat, et pulchra faciat te prole parentem.*

Vers 685 ou 689, Vénus déguise Cupidon et l'envoie à Didon :

*Ut cum te gremio accipiet lætissima Dido...
 Quum dabit amplexus, atque oscula dulcia figet
 Occultum inspires ignem, fallasque veneno, etc.*

Vers 712 ou 716 et seq., Cupidon est sur les genoux de Didon :

(Phœnissa) *Expleri mentem nequit, ardescitque tuendo :*
..... *Hæc oculis, hæc pectore toto*
Hæret et interdum gremio foret, etc.

ÉNÉIDE. — LIVRE IV.